京都府立峰山高等学校創立１００周年記念事業実行委員会

総会・常任委員会・部会長会議・各部会事業報告

【常任委員会】

年月日 議案等

2021年5月28日 第１回常任委員会 （ＺＯＯＭ会議、書面による議決権行使、委任状）

　第１号議案　２０２０年度事業報告及び収支決算承認（監査報告）の件

　第２号議案　今後のスケジュールについて

　第３号議案　補正収支予算書案について

2021年5月29日 結果報告

・構成員２６名中、２５名出席

　　内訳　ＺＯＯＭ会議出席１１名、書面表決１０名、委任状４名

・第１号議案、第２号議案、第３号議案　いずれも賛成多数を以て承認可決

【２０２１年度総会】

年月日 議案等

2021年6月11日 ２０２１年度総会 （書面による議決権行使の方法による）

　第１号議案　２０２０年度事業報告及び収支決算承認（監査報告）の件

　第２号議案　今後のスケジュールについて

　第３号議案　補正収支予算書案について

2021年6月12日 結果報告

・構成員６８名中、４８名議決権行使、未提出者２０名

・第１号議案、第２号議案、第３号議案　いずれも賛成多数を以て承認可決

【部会長会議】

年月日 協議事項等

2021年4月22日 第７回部会長会議 （場所；100周年事務局） 出席者７名

（１）４/12現在の募金受入状況の報告

（２）募金部会　連休明け頃から地域企業への広告依頼開始

（３）広報部会　フェイスブック、ＬＩＮＥにより周年広報、懸垂幕作成

（４）事業部会　生徒１０人を集めてワークショップを行った

（５）式典部会　式典参加者（来賓）の件、峰高月間の件

（６）記念誌部会　寄稿文の件、羽ばたく卒業生コーナーの件

2021年8月27日 第８回部会長会議 （場所；100周年事務局、ＺＯＯＭ会議） 出席者７名

（１）記念事業の進捗状況（家庭経営室の整備改修工事計画について）

　　・事業部会における計画変更、検討経過の報告

　　　→整備改修工事から備品（コクヨ製）設置へ

　　・現時点での事業計画の概要と予算案

　　・今後のスケジュール等について

年月日 協議事項等

2021年11月30日 第９回部会長会議 （場所；100周年事務局） 出席者７名

（１）募金受入状況の報告（21/11/25現在のデータ）

（２）各部会の進捗状況報告及び今後のスケジュール

　・募金部会　企業広告の依頼状況、次回募金案内について

　　ふるさと納税の案内同封の件

　・事業部会　峰高エリア１００整備事業予算→５００万円（予定）

　・記念誌部会　依頼原稿は７割程度集まった

　・式典部会　進捗状況の報告

　・広報部会　フェイスブック、ＬＩＮＥによる毎月の広報活動報告

【式典・祝賀部会】

年月日 協議事項等

2021年4月9日 第２回式典・祝賀部会（会場；プラザホテル吉翠苑）

（１）今後のスケジュール

（２）学校との役割分担、記念講演会候補者の件

（３）中道校長との面談日程、学校側との相談項目の件

2021年5月25日 第３回式典・祝賀部会（峰山高校１号館　応接室）

（第１回学校との合同会議）

（１）役割分担の件、費用負担の件、会場の件

　　　→学校側は、１００周年事業に関する経費負担は出来ない

（２）来賓案内の件（発送データのすりあわせ）

（３）今後のスケジュールについて

2021年6月25日 第４回式典・祝賀部会　（会場；プラザホテル吉翠苑会議室）

（１）式典→学校担当、祝賀会→部会担当

　　・記念講演料、交通費は実行委員会が負担

　　　→講演を授業の一環として行うなら学校側が負担する可能性あり

　　・式典は体育館で現実参加とリモート参加方式。

　　・祝賀会は分散型（２会場に分かれる）を検討。

　　・祝賀会場におけるコンテンツの検討

2021年7月29日 第５回式典・祝賀会部会 （会場；プラザホテル吉翠苑）

（１）来賓案内の範囲の検討

（２）記念講演会の講師は、大井通博氏（環境省地球環境局課長）

（３）祝賀会場は２会場（吉翠苑、セントラーレホテル）とする

　　　部会員に嶋田健一郎さんを追加

（４）記念品の件、（仮称）峰高月間の件

2022年2月13日 第６回式典・祝賀部会 （会場；プラザホテル吉翠苑フリースペース）

（１）記念講演会→講師の再検討（大井氏の中止の可能性あり）

（２）祝賀会の会場選定、コンテンツ・余興等について

（３）今後のスケジュール

2022年2月25日 第７回式典・祝賀部会 （会場；プラザホテル吉翠苑フリースペース）

（１）記念式典について→来賓リストの確認、案内状作成分担（同窓会で印刷

　　　発送スケジュール等

（２）記念講演会について→費用負担（講演料、交通費は実行委員会が負担）

　　　講師選定について

（３）祝賀会について→コンテンツ・余興等について

（４）記念品について→在校生にアンケート等

　　　予算→一般1,000円、生徒800円

（５）今後のスケジュールについて

2022年3月15日 第８回式典・祝賀部会 （会場；プラザホテル吉翠苑フリースペース）

（１）記念式典について→来賓リスト最終確認、案内状作成手配等役割分担、

　　　発送までのスケジュール

（２）記念講演会について→大井通博氏ＯＫ、講師料・交通費支払い実績なし

　　　事前ビデオ収録の必要性検討

（３）祝賀会について→分散開催の出席者選定、オンライン祝賀会の検討

　　　コンテンツ（余興）の検討

（４）広報部会との調整、記念品について

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/

【募金部会】

年月日 協議事項等

2021年7月21日 第１０回募金部会（会場；100周年事務局）

（１）現在の募金状況の報告

（２）記念誌及び会員名簿掲載用の企業広告料の件

　　・依頼先リストアップと担当者決め

2021年10月15日 第１１回募金部会 （会場；１００周年事務局）

（１）企業広告の依頼状況

（２）次回募金案内の件、ふるさと納税案内の同封の件

2021年11月12日 第１２回募金部会 （会場；１００周年事務局）

（１）募金案内にふるさと納税案内を同封する件

　　・学校へのふるさと納税→学校主催の事業には利用できるが、他団体

　　　が主催する事業には不可

　　・発送費用は京丹後市が負担

（２）京丹後市内と市外への案内方法の件

（３）（株）日進製作所グループからの寄付金の件

　※　各自、担当企業、団体、個人へ広告依頼

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/

【名簿・広報部会】

年月日 協議事項等

毎月１０日をめどに情報発信を行うための検討、意見交換。

毎月随時 　・ＬＩＮＥ公式アカウント、フェイスブックに峰高情報、１００周年関連

　　情報を掲載

　・お世話になった先生への取材、原稿作成

　・峰高出身者、峰高出身者に関する行事への取材、原稿作成

　・峰高百周年マンガの作成

2022年2月9日 同窓会報発行に関する打合せ （会場；１００周年事務局）

（１）作業日程について。

（２）発行方法（例年通りか実費負担か）の説明。

（３）会報発行協力金及びコンビニ対応振込用紙について。

2022年2月20日 同窓会報発行に関する打合せ （会場；１００周年事務局）

（１）１００周年特集の会報とし、募金案内を掲載する。

（２）全８ページの割り振りの検討。

（３）原稿担当者、締切りの件。

2022年3月17日 同窓会報発行に関する事前打ち合わせ （会場；１００周年事務局）

（野木会長、味田、今田、井上先生、笠井先生）

（１）発行内容に関し、同窓会としての意思統一の確認

2022年3月24日 同窓会報発行に関する打合せ （会場；１００周年事務局）

（１）作業日程、発送日のスケジュールについて。

（２）封入物の確認、振込用紙見本の確認。

（３）発行費用に関する見積書

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/

【記念誌部会】

年月日 協議事項等

2021年7月5日 第１４回記念誌部会（場所；１００周年事務局）

（１）寄稿文依頼先（年代別寄稿依頼先）の検討、選定

　・在職ＯＢ教職員、歴代生徒会長等

（２）「羽ばたく卒業生」コーナーの選定検討

（３）定時制、弥栄分校閉校式等の検討など

（４）各作業の役割、担当者の決定

2021年7月26日 第１５回記念誌部会 （場所；１００周年事務局）

（１）「羽ばたく卒業生」を→「羽ばたく峰高生」に変更

（２）高齢者への取材方法の検討、マニュアル作成

（３）寄稿文依頼先からの反応、報告

（４）Ｈ２２～２６までの歴代生徒会長の依頼文送付先調べ

2021年9月13日 第１６回記念誌部会 （場所；１００周年事務局）

（１）寄稿文のＨ４～８卒業の依頼先検討

（２）故野村克也氏、故谷垣雄三氏の原稿ほぼ完成、校章の起源

（３）歴代生徒会長の原稿が９月末に届く予定

2021年10月4日 第１７回記念誌部会 （会場；１００周年事務局）

（１）「羽ばたく峰高生」コーナーの進捗状況

（２）学年別寄稿文依頼の状況、原稿未提出者への対応

（３）各担当班の活動状況の報告

（４）記念誌全体の構成、目次等について

2021年11月1日 第１８回記念誌部会 （会場；１００周年事務局）

（１）「羽ばたく峰高生」コーナー、学年代表寄稿文の進捗状況

（２）未提出者（返事のない方）への対応

（３）各担当班の活動状況の報告

（４）定時制コーナーの件、担当者→水野さん、小西さんに依頼

2021年11月19日 第１９回記念誌部会 （会場；１００周年事務局）

（１）「羽ばたく峰高生」コーナー、学年代表寄稿文の進捗状況

　　・高家博成氏に再度依頼（野木会長、尾瀬支部長を通じて）

　　・新たな候補者の検討

（２）記念誌の各コーナーの配分見通しについて

2021年12月14日 第２０回記念誌部会 （会場；１００周年事務局）

（１）寄稿文等の回収状況

（２）各担当班の活動状況の報告

（３）各コーナー、トピックページの配分見通しについて

2022年3月28日 第２１回記念誌部会 （会場；１００周年事務局）

（１）進捗状況について

　・羽ばたく峰高生の原稿について

　・学年代表の原稿について

　・その他重大な出来事について

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/

【記念事業部会】

年月日 協議事項等

2021年5月11日 松下事務長との面談 （場所；本館第１会議室）

（石嶋、田崎、松下事務長）

　・府教委担当との事前協議の結果として、改修整備（内装の変更整備）は

　　不可との回答であったので、その内容を十分理解するための面談

2021年5月12日 ルーツスタッフとの協議 （場所；ルーツ）

（石嶋、田崎、ルーツスタッフ）

　・生徒とのオープンチャットの運営について、今後の役割分担について、

　　松下事務長との面談結果の報告

2021年6月4日 ワークショップ会議 （場所；ルーツ）

（石嶋、田崎、ルーツスタッフ、峰高生１年生１０名、峰高先生）

　・ワークショップオリエンテーション

2021年6月22日 ワークショップ会議 （場所；ルーツ）

（石嶋、田崎、本城、ルーツスタッフ、峰高生１年生９名）

　・アイデアを実現する手法、図化するテクニックの説明と実技

2021年7月14日 ルーツスタッフとの協議 （場所；ルーツ）

（石嶋、田崎、ルーツスタッフ）

　・設置する物品には製造物責任が担保されていること、校舎の改修を伴わ

　　ない物品設置であれば府教委からの承認は得られるとのこと。

2022年7月21日 ワークショップ会議 （場所；ルーツ）

（石嶋、田崎、ルーツスタッフ、峰高１年生５名、１年担任先生）

　・生徒のアイデアを設計図化したものの発表。

　・このアイデア設計図は設計士の図面化には繋がらないことを説明。

2021年8月2日 第１８回事業部会 （場所；１００周年事務局）

（１）今までのワークショップ会議の報告

（２）生徒からのアンケート及びワークショップで積み上げた成果を活かす

　　　方向で事業展開をすることについての意見交換

（３）教室の利活用に関し、コクヨ(株)に打診を行うことについての協議

2021年8月3日 コクヨ(株)担当者との面談 （場所；家庭経営室、吉翠苑）

2021年8月11日 （石嶋、田崎、井上先生、コクヨ（株）関西支社・宝栄氏）

　・家庭経営室の現場確認

　・コクヨ（株）に対し、生徒のアイデア設計図を活かした空間整備の

　　提案を依頼

2021年9月15日 コクヨ(株)担当者との面談 （場所；吉翠苑）

（石嶋、田崎、宝栄氏、野木実行委員長、田中智子式典部会長）

　・コクヨ（株）からの提案内容の説明

　・野木会長、田中部会長に対し、事業部会の活動状況及び計画検討の

　　経過報告

2021年11月2日 第１９回記念事業部会（場所；100周年事務局）

（１）（仮称）「峰高エリア１００」への備品購入リストの今後の検討手法

（２）記念事業コンセプトと４つの観点との関係について

（３）同窓会記念事業としての物品購入総額の想定

年月日 協議事項等

2021年11月25日 第２０回記念事業部会 （場所；１００周年事務局）

（１）整備コンセプトの確認と整備内容の合意

（２）コクヨ製品で記念事業を進める理由

　・豊富な導入事例とプラン提案力を評価

　・整備する際は、地元コクヨ製品取扱店での相見積徴求など

（３）寄付承認申請手続について

2021年12月20日 第２１回記念事業部会 （場所；１００周年事務局）

（１）（仮称）「峰高エリア１００」整備コンセプトについて

　・コンセプト３Ｄ画及び想定見積額について

　 　・追加備品の購入について

（２）今後の部会活動について（各部会との連携等について）

2022年3月14日 第２２回記念事業部会 （場所；弥栄地域公民館）

（１）（仮称）「峰高エリア１００」整備にかかる備品購入の決定について

　・今までの部会の協議に基づき決定

　・決定を元に事業部会での記念事業費総額の想定決定

（２）今後の部会活動について（各部会との連携等について）

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/

【弥栄分校閉校記念碑建立プロジェクト】

年月日 協議事項等

2021年5月26日 弥栄分校閉校記念碑プロジェト会議（事前会議） （峰高１００周年事務局）

2021年6月24日 （１）設置場所、記念碑材質、重量等に関する意見交換

（２）碑文の件、費用の件、府教委との相談の件

　　　→予算は本会計より５０万円、超過分は弥栄分校卒業生に寄付を募る）

（３）今後のスケジュールについて

　　・８月～９月内容決定、年内完成、披露式（2022/3/1）

2021年7月7日 第１回弥栄分校閉校記念碑プロジェクト会議 （弥栄分校応接室）

（１）業者の選定（有限会社今田石材店に決定）、材質・大きさ・碑文等の

　　　内容の検討

（２）設置場所は、府教委管理課と事前協議を行い検討する

（３）碑文案は近江先生、行待先生、味田さん、松本さんが担当

（４）弥分卒業生への寄付のお願い→卒業生データをサラトに請求

　　・記念碑建立資金用の振込用紙を作成

2021年7月30日 第２回弥栄分校閉校記念碑プロジェクト会議 （峰高１００周年事務局）

（１）今田石材店のプレゼンテーション（場所、材質、大きさ、重量、碑文）

（２）碑文の原案（近江先生より）

（３）寄付依頼文の検討、寄付依頼先（弥分卒業生）の絞り込み等

　　・募金額　１口３，０００円、発送依頼先1,171件（Ｓ27～Ｈ1卒まで）

2021年8月8日 寄付依頼先あて封入作業（８日、９日）、投函（８月１０日）

2021年10月8日 第３回弥栄分校閉校記念碑プロジェクト会議 （弥栄分校応接室）

（１）募金の結果報告について→募金者102人、募金額588,000円

　　・募金者へのお礼、募金者名をＨＰに掲載する方法の検討

（２）設置場所、碑文等記念碑の具体的内容について検討

　　　→「ここ奈具丘に　心を耕し　心を彩る」に決定

（３）府教委への事前協議書提出について

2021年11月15日 第４回弥栄分校閉校記念碑プロジェクト会議 （弥栄分校応接室）

（１）碑文の書体について

（２）今後のスケジュールについて

　　・府教委への事前協議書１０月末に提出、年内に土台の完成

　　・記念碑の披露→卒業式・閉校式のあと、除幕式（同窓会主催？）

（３）募金者名の掲載方法、お礼状及び決算報告の方法について検討

（４）収支予算書案について途中経過

2021年11月17日 府教委より寄付承認の通知。

　　・今田石材店に発注

2022年2月21日 弥栄分校閉校記念碑完成

2022年3月1日 弥栄分校閉校記念碑除幕式（卒業式、閉校式のあと）

2022年3月24日 第５回弥栄分校閉校記念碑プロジェクト会議 （酔処隠居）

（１）募金者へのお礼状、記念碑写真、決算報告書の件

（２）記念碑建立事業実施の振り返り

※　部会の会議内容の詳細については、下記ホームページをご参照下さい。

　　アドレス　https://dousoukai.site/mineko-dousokai/